
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 0917653172 

                e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 
 

 

 

 

 
 

Prot.4005/RI 
 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 
 

 
Oggetto: Fornitura di Toner originali e/o rigenerati da effettuarsi presso gli Uffici 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia- Area Monopoli - Affidamento ai 

sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) e c. 9 - bis del D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i. alla ATI 

NETWORK di David Messina con sede legale in Palermo Via Villasevaglios, 22 - Partita 

IVA n. 04424690826 

CIG 80626250A2 - CUI 322/2019 

 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE 
 

Visti: 
 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

c. 2, del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 0917653172 

                e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 
 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

 il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, 

come modificato ed approvato dalla Direzione Centrale Amministrazione Finanza – 

Ufficio Acquisti con nota prot. n. 90621/RU del 25.07.2019 – CUI n.  322/2019; 

 ed approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, che disciplina le modalità di affidamento 

sia dal punto di vista tecnico che amministrativo; 

 

Atteso che: 

  si è proceduto a rilevare il fabbisogno dell’Ufficio Monopoli per la Sicilia e delle S.O.T. 

dipendenti, relativamente all’approvvigionamento di toner e cartucce, così come 

riportato nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 

2019-2020; 

  si è reso necessario, al fine di garantire il regolare funzionamento delle attività 

istituzionali degli uffici, aumentare le quantità di alcune tipologie di toner, rimanendo 

comunque la procedura ampiamente sotto la soglia dei 40.000,00 euro, a motivo di 

un incremento delle attività amministrative eseguite nel corso dell’anno 2019, evento 

non preventivabile al momento della programmazione effettuata nell’anno 2018; 

 la fornitura di toner è realizzabile mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A., nel bando “Beni” 

categoria “cancelleria, carta, consumabili e prodotti di restauro”; 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

particolare riferimento ai principi di proporzionalità, economicità, efficacia e 

tempestività, si è ritenuto di poter ricorrere alla procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. 

a), e c. 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previa consultazione di tre operatori 

economici del settore, cui è stato richiesto il costo unitario di ciascuna tipologia di 

toner e/o cartuccia, i cui esiti dell’istruttoria sono di seguito illustrati:  

 TIKART DI GI.TI., che ha trasmesso il preventivo n. 867 del 09/10/2019;  

 ATI NETWORK DI DAVID MESSINA, che ha trasmesso il preventivo il 

11/10/2019; 

 ASSITECNICA, che non ha trasmesso alcun preventivo; 

 

 da una comparazione dei prezzi unitari dei prodotti richiesti, così come da 

preventivi acquisiti, l’offerta dell’ ATI NETWORK di David Messina risulta essere 

quella più conveniente per questa stazione appaltante; 

 

 è stata inserita, quindi, la trattativa n. 1082547 pubblicata nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione diretta alla ATI NETWORK di David Messina, con 

sede legale in Palermo Via Villasevaglios, 22 - Partita IVA n. 04424690826; 

 

Preso atto dell’offerta dell’ ATI NETWORK di David Messina, TRASMESSA MEDIANTE 

Trattativa Diretta n. 1082547, pari ad € 18.080,28 (IVA esclusa); 

       

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 0917653172 

                e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 
 

Dato atto che: 

 è stata acquisita la documentazione attestante il regolare possesso dei requisiti 

di carattere generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle 

Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che detta 

documentazione è agli atti dell’Ufficio Risorse – Sezione Acquisti; 

 

  la somma pari ad € 18.080,28 (oltre IVA), trova imputazione e copertura sul conto 

di budget FD 03 10 0020 (MATERIALE DI CONSUMO) assegnato al Centro di 

Costo Ufficio dei Monopoli per la Sicilia, Codice Anagrafica Articolo 

C01.0004.003. 

 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Affidare la fornitura di toner originali e/o rigenerati da effettuarsi presso per la Sicilia e S.O.T. 

Dipendenti, con procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) e c. 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

realizzata mediante trattativa diretta n. 1082547 sul MEPA nel bando “Beni” categoria 

“cancelleria, carta, consumabili e prodotti di restauro”, alla ATI NETWORK di David Messina 

con sede legale in Palermo Via Villasevaglios, 22 - Partita IVA n. 04424690826, a fronte del 

corrispettivo di € 18.080,28 (IVA esclusa). 

Art. 2 

 

Autorizzare la spesa di € 18.080,28 (oltre IVA), che trova imputazione e copertura sul conto di 

budget FD 03 10 0020 (MATERIALE DI CONSUMO) assegnato al Centro di Costo l’Ufficio dei 

Monopoli della Direzione Regionale, codice anagrafica articolo C01.0004.003. 

 

Art. 3 

Individuare, quale Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Gabriella Ponente, 

Funzionario dell’Ufficio Risorse - Sezione Acquisti e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, il Responsabile dell’Ufficio dei Monopoli della Sicilia e/o persona da questi delegata. 

 

Palermo, 11/11/2019 

 

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse 

Lucilla Cassarino 

firmato digitalmente 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it

